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گروه سیاســت: دادســتان انتظامی مرکــز وکلای قوه 
قضائیه با این توضیح که با دســتور رئیس قوه قضائیه 
بســیاری از مســائل مختلف در کمیته های تخصصی 
پیگیری می شــود، گفــت: «مســائلی از جمله بحث 

ناآرامی های آبان ماه و مشکلات ...

گــروه سیاســت:مجلس یازدهم یــک مجلس کاملا 
اصولگراســت. شاید از جنس مجلس هفتم که در پی 
ردصلاحیت تعداد زیادی از اصلاح طلبان اصولگرایان 
توانستند اکثریت کرسی های پارلمان را از آنِ خود کنند. 

حالا هم شرایطی مشابه آن زمان...

گسترش شکاف 
در اردوگاه اصولگرایان

پرونده سقوط هواپیمای 
اوکراینی بازداشتی دارد

شیرزاد: مهار مجلس آینده بسیار سخت است دستور رئیسی برای رسیدگی به حوادث آبان و سقوط هوا پیما
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درسی که باید از کرونا آموخت  

نوروز امســال مصادف با ورود 
ویروس کرونا به کشور بود؛ برای ما 
ایرانیان که این اوقات با عید و اعیاد 
ماه های رجب و شــعبان مصادف 
مختلفی  محرومیت هــای  بــود، 

را ایجاد کــرد. تعطیلی اماکن و مراســمی که در آن 
ازدحام مردم ایجاد می شــود، طبعــا به روحیه مردم 
لطمه می زند؛ به خصوص آنکه نوعا زیارتگاه ها محلی 
برای مراجعه مردم از همه قشــرها و طبقات بوده و 
امیــد را به مردم ارزانی می کنند. دیدیم که این موجود 
–موجود که نه، بلکه یک پروتئین!- چه آشوب ساکنی 
در کشورها ایجاد کرده است؛ آشوبی که در دل ها آورد 
و سکوتی که به  خاطر فاصله گذاری اجتماعی در دنیا 
ایجاد کرد. اثرات این ویروس در دنیا بســیار مشــهود 
اســت و تأثری که در مــردم جهان پیدا شــده، کاملا 
قابل مشاهده است. در این مختصر نمی توانیم به این 
اثرات در جهان بپردازیم، بلکه می خواهیم اشاراتی به 
کشور خود داشــته تا مروری بر آن کرده باشیم. بدون 
تردیــد، بیماری چنــد ده هزار نفر و فــوت چند هزار 
نفر، ضایعه ای بســیار سنگین اســت و از آن مهم تر، 
اثری اســت که بــه روان و اقتصاد مــردم و جامعه 
می گذارد. ایثار کادر درمانی بیمارستان ها و تلاش های 
وصف نشــدنی گروه های مختلف، اعم از ســپاهی و 
ارتشــی و هیئت ها و گروه های مدنــی -هرچند مثل 
همه اقدام ها، بر اســاس ضرب المثل، دیکته نانوشته 
غلط ندارد، درخور نقد اســت- بســیار پربار و شایان 
تقدیر است. می خواهیم بدانیم این پدیده که طبعا آثار 
زیان باری بر کشور گذاشته است، آیا آخرین آن یا بدترین 
آن است و آیا نتایج آموزنده و بیناکننده ای در ما ایجاد 
کرده است یا خیر؟مرگ چند هزار نفر، بیماری چند ده 
هزار نفر، تعطیلی کسب وکارها و فروشگاه ها و بالطبع 
کاهش تولید به دلیل عدم فروش کالاها و بازنگشــتن 
نقدینگی، همه و همه از آثار زیان بار این پدیده بوده و 
طبیعی است که گستردگی و حجم کار به حدی است 
که دولتی که برای کارهای معمولی و قابل پیش بینی 
تشــکیل شــده، نتواند در برابر ظهور همه جانبه این 
پدیــده در حــد مطلوب عمــل کنــد؛ همان طور که 
دولت های قــوی و ثروتمند نیز ایــن ناتوانی را دارند.
هرچند این پدیده ناشناخته است، اما گسترش تدریجی 
آن به  طریقی اســت که به هرحال می توان تمهیداتی 
برای آن اندیشــید؛ حال این تمهیدات ممکن است در 
بازه یک ماهه، چندماهه یا حتی چندســاله باشد، اما 
به هرحال فرصت اندیشیدن و اقدام کردن را به انسان 
می دهد؛ کمااینکه با روشــن بینی رهبری، برنامه ریزی 
دولت، همکاری مردم، به میدان آمدن سپاه و بسیج و 
ارتش، در حال مبارزه برای متوقف کردن و پاک ســازی 
هســتیم. می خواهم بگویم که ضایعاتی وجود دارد، 
اما اگر چشم را باز کرده و با دقت نگاه کنیم، خواهیم 
دید این پدیده امر مبارکی است که باید بیدارمان کند؛ 
چراکه حوادث و وقایعی بســیار تلخ و نابودکننده که 
هیچ کس در مقابــل آن یارای مقاومــت و همراهی 
ندارد، در انتظار ماســت و ما به انتظار برای وقوع آن 
نشســته ایم و با بی خیالی ســر در لاک فروکرده ایم.از 
پدیده محیط زیســت، گرم شدن تدریجی زمین، کمبود 
آب و تهدید کشاورزی که همه و همه در انتظار ماست 
و به دلیــل تدریجی بودن و بطئی بودن آن در چشــم 
مــا نمی آید، می گذریم، اما بایــد از برخی پدیده ها که 
تهدیدآمیز و غیرقابل ترمیم است، به خود بیاییم. بارها 
دیده ایــم که زلزله در کرمان، بــم، طبس، آذربایجان، 
رودبار و... باعث مرگ هزاران نفر شده است و با توجه 
به محدودبودن آن، با تلاش های مختلفی در راستای 
رفع آثار آن کوشیده اند و صدالبته که هنوز برخی آثار 
آن –با وجود محدودبــودن پدیده زلزله در آن نقاط- 
ترمیم نشــده است.دکتر شــریعتی جمله ای دارد که 
می گوید «اگر مرگ ســرخ را انتخاب نکنید، مرگ سیاه 
بر شما حاکم خواهد شد»؛ یعنی اگر به استقبال خطر 
و جلوگیری از آن نرویم، آن خطر به هرحال بر ما حاکم 
خواهد شــد. تلاش در مبارزه با پدیده ای مانند داعش 
و انتخاب مبارزه تا شــهادت در مقابــل آنها، از مرگ 
ســیاه جلوگیری و دشمن را در بیرون مرزها متوقف و 
پراکنده کرد. می خواهیم تنها به یک مثال بسنده کنیم 
که اگر در داخل کشــور بــا پدیده های قابل پیش بینی 
مبارزه نکنیم، چه بر سر ما خواهد آمد. برخی پدیده ها 
مانند ویروس کرونا را نمی توان چندان پیش بینی کرد؛ 
پس غافلگیری در برابر آن، شایان سرزنش نیست؛ اما 
اگر در مقابل پدیده هایی که پیش بینی پذیر هستند، به 
استقبال مبارزه با آن نمی رویم و آن پدیده بر ما حاکم 
می شود، باید خود را به شدیدترین وجه سرزنش کنیم. 
در اینجا فقط به یک مورد آن می پردازم. می دانیم که 
در تهران دو خط گســل وجود دارد؛ یکی خط گســل 
شــمال تهران و دیگری خط گســل جنوب تهران. اگر 
زلزله نسبتا شــدیدی رخ دهد و گسل ها فعال شوند، 
در شــمال از طرفین گسل حدود ۱۵۰ متر و در جنوب 
از طرفیــن حدود ۵۰۰ متر را تحت تأثیر و تخریب کلی 

قرار می دهد.

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا
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حرف اول

اینستکس
کانال مالی یا اهرم سیاسی؟

فراگیــر  بحــران  بحبوحــه   در 
COVID-۱۹ و درگیــری جهانی 
بــا این میهمــان ناخوانــده، وزیر 
خارجه آلمــان بــه نمایندگی از 
انگلیس و  سه کشــور فرانســه، 
آلمان، فعال شــدن کانال مالی اینستکس به منظور 
نقل و انتقال کالاها و لوازمات پزشــکی به ایران را از 
دوازدهم فروردین جاری اعلام کرد. به گفته مسئول 
دیپلماسی آلمان، با توجه به اینکه اولین نقل و انتقال 
در کانال اینســتکس با موفقیت انجام شــده است، 
تلاش خواهند کرد مســیر یادشــده برای سایر اقلام 
و نیز توســعه دامنه آن فراهم شــود. پاریس، لندن و 
برلین در دی مــاه ۱۳۹۷ اقدام بــه پایه گذاری کانال 
مالی اینســتکس به منظور ممانعت از مجازات های 
اقتصادی شرکت های اروپایی مایل به تجارت با ایران 

از سوی ایالات متحده کردند.
از دیــدگاه اروپایی هــا و در چارچوب برجــام و برای 
تداوم بخشــی به مبــادلات تجــاری با ایــران، کانال 
اینســتکس به مثابه یک «اتاق مبادله» این فرصت را 
برای شــرکت های غربی و اروپایی فراهم می کند که 
بدون نگرانی از قوانین فراسرزمینی آمریکا، به تجارت 
با طرف هــای ایرانی بپردازند و البته این کانال فرصت 
فروش و صــادرات کالاهای ایرانی بــه اروپا را نیز به 
وجود می آورد؛ بنابراین شــرکت ها و طرف های ایرانی 
صادرکننده کالا به اروپا نزد کانال اینســتکس یا «اتاق 
مبادلــه» یک خط اعتباری از رهگــذر صادرات کالای 
خود می گشــایند و در پی آن از این خط اعتباری برای 
واردات و خرید کالاهای مورد نظر از اروپا اقدام می کنند 
و در نتیجه گشایش خط اعتباری و فعالیت های بعدی 
آن هیچ گونه مبادله پولی (اعم از دلار و ســایر ارزها) 
بین ایران و اروپا انجام نمی شــود و شــرکت ها نیز از 

مجازات های آمریکایی در امان خواهند بود.
در بــدو امــر این گونه گمــان می رفت کــه چنانچه 
صــادرات نفت ایران به کشــورهای اروپایی از ســر 
گرفته شود، پول ناشی از این معاملات نفتی و اعتبار 
گشایش شده برای آن، صرف واردات اقلام مورد نیاز 
ایران از اروپا می شود. براســاس اطلاعات حاشیه ای 
مربوط به اینســتکس ظاهرا برقراری این کانال مالی 
در روزهــای اخیر نه تنها دربرگیرنــده اقلام تحریمی 
نخواهــد بود، بلکه شــامل مراودات نفتــی و اقلام 
دارویی و پزشکی مربوط به کرونا نیز نمی شود و این 
اتفاق در شرایطی رخ می دهد که جمهوری اسلامی 
ایــران از ابتدا ضمن ابــراز ناخرســندی از محتوای 
نامتوازن و نامتعــادل کانال مالی برای برآورده کردن 
نیازهای اقتصادی و تجاری ایران، برداشت و صادرات 
نفت ایران توسط اروپا را یکی از پیش زمینه های لازم 
برای انجام مبــادلات اقتصادی دو طرف اعلام کرده 
بود. برونو لومر، وزیر اقتصاد فرانسه، چندی پیش در 
توجیه فلسفه ایجاد کانال مالی اینستکس گفته بود 
اولین مبادله در کانال یادشده به منزله شروع فعالیت 
آن خواهد بود و ما انتظار داریم کانال به یک وسیله 
مفید و کارا برای مبادلات تبدیل شود و برای رسیدن 
به این هدف زمان لازم اســت تا به مبادلات بزرگ و 
مهم و گسترش دامنه کانال نائل شویم. وی همچنین 
خاطرنشــان کرده بود که اولین مرحلــه از مبادلات 
شــامل اقلام پزشــکی، دارویی و کشــاورزی خواهد 
بود. در هفته های اخیر، تحولات زیادی در مناســبات 
ایــران و اروپــا و به  ویژه تحت تأثیر ویــروس کرونا و 
مشــکلات متعاقب آن، رخ داده است. در درجه اول 
مبادله زندانیان ایران و فرانســه و آزادی مشروط یک 
زندانی نظامی آمریکایی در مشــهد و تحویل گرفتن 
نامبرده توسط سفارت سوئیس به عنوان حافظ منافع 
آمریــکا در ایران و نیز مرخصی یــک هفته ای خانم 
زاغری، زندانی دوتابعیتی ایرانی - انگلیسی و تمدید 
مجدد آن از سوی نهادهای ذی ربط مورد توجه وسیع 
محافل سیاســی و رسانه ای دنیا قرار گرفت. متعاقبا 
ارســال محموله هدایــای مالی و اقلام بهداشــتی 
درمانی اروپا به جمهوری اسلامی ایران برای مقابله 
با کرونا و استقبال تهران از این اقدام نیز اتفاق افتاد. 
در همیــن مقطع برگــزاری اجــلاس تله کنفرانس 
کشورهای گروه بیست و طرح مواضع روسیه و چین 
در مخالفــت آشــکارتر با ادامه تحریم هــای آمریکا 
علیــه ایران و آغــاز فشــارهای کمپین های مختلف 
در جهــت مخالفــت با تداوم سیاســت های تحریم 
آمریکا، فشــارهای زائدالوصفی را علیه واشــنگتن و 
آقای ترامپ که به ســختی درگیــر افزایش فزاینده و 
روزانه تلفــات COVID-۱۹ در آمریکاســت، ایجاد 
کرده اســت. چنانچه تحــولات اخیر ایــران و اروپا و 
تبادل و آزادســازی برخی از زندانیان سه جانبه را مد 
نظر داشــته و افزایش فشــارهای بین المللی علیه 
تحریم های یک جانبه ترامپ علیه جمهوری اسلامی 
ایران را به عنوان یک اتفاق تأثیرگذار در روند تحولات 

در نظر بگیریم.

ابوالقاسم دلفى*
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یادداشت

ظرفیت مترو براى درمان بیماران کرونا و ایجاد قرنطینه 

 خطر و بحران هر لحظه شهرها و مناطق کشورهای 
مختلف را تهدید می کند؛ خطرهایی که ناشی از حوادث 
طبیعی و انسان ساز یا تلفیقی از هر دو هستند. در چنین 
شرایطی یکی از مهم ترین عوامل در کنترل شرایط، وجود 
زیرســاخت ها برای کنترل و مدیریت شرایط اضطراری 
به وجودآمده است. در یادداشت حاضر، «امکان سنجی 
استفاده از شبکه مترو برای درمان بیماران کرونا و ایجاد 
سیستم قرنطینه» مد نظر نویسنده است. بررسی هایی با 
هدف استفاده از این شبکه عظیم برای کمک به کنترل 
و گسستن زنجیره انتقال بیماری کرونا انجام شده است. 
هدف اصلی این یادداشــت پیشنهاد امکان استفاده از 

فضاهای مترو به منظور امدادرسانی و قرنطینه است.
درباره شبکه مترو و قابلیت استفاده چندگانه از آن 

باید به نکات زیر توجه کرد:
- مقاومت سازه ای در برابر مخاطرات 

- وجــود فضای کافــی برای ایجــاد عملکردهای 
چندگانه

- پوشش گسترده در سطح شهر 
نمونه هایی از متروهای چند عملکردی:

در کشورهای توســعه یافته مانند ژاپن و کشورهای 
اروپایی و آمریکا، برای برخی شهرها فضاهای زیرزمینی، 
مناســب ترین گزینه بــرای احداث فضاهــای عمومی 
فرهنگی و ورزشــی به شــمار می آید؛ ســالن ورزشی 
و فرهنگــی با گنجایش بیش از دو هزار نفر در کشــور 
نروژ و دانشــکده مهندســی عمران و معدن دانشگاه 
مینه ســوتای آمریــکا (MINNESOTA) از جمله این 

بناها هستند. 
کاربری چندمنظوره مترو در روسیه 

در روسیه، شبکه متروی ۲۲۰ کیلومتری مسکو ۷۸ 
ســال پیش در فاصله سال های ۱۹۳۲ تا ۱۹۵۴ میلادی 
در زمان حاکمیت اســتالین بنا شده است. شهر مسکو 
در یك نگاه دژی مقاوم اســت که در چند قرن گذشته 
همواره در آماده باش نظامی به سر برده است. امروزه 
شبکه متروی مسکو مکانی با کاربری عمومی، اهداف 

استراتژیك و موزه ای عظیم است. 
کاربری چندمنظوره مترو در کره شمالی

در کره شــمالی، علاوه بر اینکه در چند استان خود، 
فضاهایــی به عمق ۳۰۰ متــر در دل زمین ایجاد کرده 
اســت، متروی شــهر پیونگ یانگ در عمــق نزدیک به 
صد متر احداث شده است تا هنگام حمله های هوایی 
به عنوان پناهگاه از آن استفاده شود. این کشور، اقدام به 
احداث شبکه پیچیده ای از تونل های زیرزمینی در عمق 

صد متری کرده اســت که قادر به انتقال هشــت هزار 
نیرو در ســاعت با تمام تجهیزات، ادوات و ماشین آلات 

نظامی است. 
کاربری پناهگاه در متروی سنگاپور 

در ســال ۱۹۹۶، کمیته حمل ونقل زمینی سنگاپور، 
پــروژه ای را آغــاز کرد که در آن طراحی و ســاخت ۱۶ 
ایســتگاه ترانزیت و یك انبار، در دستور کار قرار گرفت. 
این ایســتگاه ها از شــمال تا غرب یعنی از مرکز تجارت 
جهانی تا پونگل (Punggol) ادامه دارد. این ایستگاه ها 
زیرزمینی هستند و ۱۳ ایستگاه آن کاربری پناهگاه های 
دفــاع غیرنظامی را نیــز دارند. این گونه ایســتگاه های 
زیرزمینی به گونه ای طراحی شده اند که در زمان صلح 
به عنوان ایســتگاه های ترانزیت و در شرایط اضطراری 

به عنوان پناهگاه های غیرنظامی عمل کنند. 
کاربری پناهگاه در متروی شانگهای چین 

در میدان مرکزی شهر شانگهای یك پناهگاه بسیار 
بزرگ ساخته شــده اســت. این پناهگاه در چند طبقه 
و در زیر میدان مرکزی شــهر شــانگهای ساخته شد و 
کاربری آن درحال حاضر به صورت یك فروشگاه بسیار 
بزرگ است. این پناهگاه از پایین به مراکز مدیریت شهر 
شــانگهای راه دارد. طبقــه اول زیرزمین، یك مجتمع 
تجاری و طبقه دوم زیرزمین، پارکینگ است. این مجتمع 
از پایین به شبکه مترو متصل می شود و درهای خروجی 
این مجتمع از جنس فولاد با قطر حدود ۱۰ ســانتی متر 
اســت. اســتفاده مشــترك از این گونه منابع و فضاها 
به واسطه صرفه جویی در زمان، مکان، هزینه ساخت و 
هزینه تعمیر و نگهداری، منطقی و معقول اســت. در 
عمل ازآنجاکه این سیســتم ها در زمان صلح نیز مورد 
بهره برداری، تعمیر و نگهداری قرار دارند، اســتفاده از 
آنها در زمان بحران و شــرایط اضطراری، با اطمینان از 

کارایی آنها، با آسودگی خاطر همراه خواهد بود. 
معرفی متروی تهران

کارکردهای مربوط به ایستگاه های مترو را می توان 
در سه قالب کلی دســته بندی کرد: کارکردهایی که در 
ارتباط مســتقیم با حرکت مســافران از سطح زمین تا 
پایین ترین ســطح دارند، کارکردهای خدماتی و اداری و 
کارکردهای مربوط به بخش های تأسیسات و تجهیزات. 
تونل های مترو یکی از اجزای مهم مترو هســتند که در 
زیرزمین قرار دارند و برای رفت وآمد افراد و حمل مواد 
توســط قطار احداث شــده اند و از مهم ترین سازه های 
زیرزمینی شهری هستند. این سـازه زیرزمینی در شرایط 
اضطراری با احداث دسترســی های مناســب و رعایت 
تمهیدات امدادی می توانــد عملکردهای ثانویه برای 
انتقال تأسیسات شــهری مانند برق، آب، مخابرات و... 
داشته باشــد و نقش ارتباط دهنده بین مراکز شهری را 
ایفا می کند و قابلیت خروجی های اضطراری شــهر را 

نیز دارد.

فضــای باز در ورودی ایســتگاه مترو نیز معمولا در 
محوطه ورودی برخی ایســتگاه ها به فراخور موقعیت 
می تواند بزرگ یا کوچک باشــد و برای مقاصد مختلف 
و به ویــژه ورود افراد و امکانات به شــبکه حمل ونقل 
زیرزمینی اســتفاده شــود. ورودی ایســتگاه های مترو 
مهم ترین نقاطی هستند که نظام حمل ونقل مترو را به 
ساختار شــهری موجود پیوند می دهند. این ورودی ها، 
با کالبد موجود شــهر و همچنین با خطوط حمل ونقل 
زیرزمینی رابطه ای بسیار نزدیک دارند و نیازمند طراحی 
منظمی هســتند که به دلایل متعدد مانند لزوم جلب 
مردم، ایمنی، تعریف حریم هــا، کنترل ازدحام و ایجاد 
وضــوح و خوانایی باید مورد توجــه متخصصان قرار 
بگیرد. ســالن فروش بلیت ایســتگاه متــرو نیز از دیگر 
فضاهاست. در جریان دسترسی مسافران از ورودی های 
ایســتگاه به تراز سکو و قطارها، سالن فروش بلیت مرز 
بین این دو فضا را تشــکیل می دهد. در ســالن فروش 
بلیت طیفی از فعالیت ها انجام می شود. ورود مسافران 
از فضای ورودی به داخل، مســیریابی مسافران، کسب 
اطلاعــات، خرید بلیت، احتمالا توقف و انتظار، احتمالا 
اســتفاده از تلفن، خریدهــای جزئی، بازرســی بلیت 
و خروج به ســمت ســکو و همچنیــن فعالیت های 
اقتصادی در این فضا انجام می  شــود. فضاهای اداری 
و بهداشتی ایســتگاه ها مشــتمل بر اتاق های اداری و 
خدماتی است که ساختار قابل کنترل را برای ایستگاه ها 
فراهم می کند. فضاهای ارتباطی در ایستگاه های مترو 
شامل فضاهای عبور و مرور و اتصال دو فضا به یکدیگر 
اســت. دو شــکل بنیادی حرکت وجود دارد که شامل 
راه رفتــن در مســیر افقی و عمودی اســت. از پله های 
معمولــی و برقی به منظور ارتبــاط فضاهای مختلف 
ایســتگاه با یکدیگر و همچنین فضای ایستگاه با سطح 
معابر و خیابان ها اســتفاده می  شــود. از آسانسورهای 
مورب شیشه ای نیز معمولا برای تأمین دسترسی افراد 
دارای محدودیت جســمی - حرکتی در ایســتگاه های 
مترو استفاده شده است که در عمق زیادی قرار دارند. 
سکوی ایســتگاه های مترو یکی از سه گانه های اصلی 
اجزای ایستگاه هستند و شــامل ریل، فضای حرکت و 
انتظار مسافران و بخش های تجهیزاتی است. این جزء 
محلی اســت که مســافر پس از عبور از سالن فروش 
بلیت و محوطه کنترل برای سوارشدن به قطار به آنجا 
می رود. اتاق کنترل هم مهم ترین بخش اداری موجود 
در ایســتگاه مترو اســت که کنترل دوربین ها، اطلاعات 
هشداردهنده ایمنی و پیام های دستوری به مسافران از 
این بخش انجام می شود. این سیستم به صورت آنلاین 
به سیستم مرکزی مترو متصل شده و مهم ترین قسمت 
در مدیریت آنلاین ایستگاه هاســت. فضاهای تجاری را 
نیز باید در نظر گرفت. ازآنجاکه ایستگاه های مترو روزانه 
پذیرای ده ها هزار مسافر هستند، ایجاد فضاهای تجاری 

در داخل ایســتگاه از پتانسیل بالای اقتصادی برخوردار 
اســت. این فضاهای تجــاری می تواننــد پیونددهنده 
ایستگاه با محیط شهری اطراف باشند و بین ایستگاه و 
شهر ارتباط برقرار کنند. فضاهای تأسیساتی روی سکو 
نیز از اساســی ترین فضاهای ایستگاه های مترو، مربوط 
به تأسیســات مکانیکی و برقی اســت. این فضاها در 
ارتباط مســتقیم با نوع، اندازه و تعداد تجهیزات مورد 
نیاز در هر ایســتگاه تعیین و طراحی می شوند. کارکرد 
این فضاها مدیریت برق قطارها، ایستگاه و تونل است. 
فضاهای تأسیســاتی هواســازها و تأسیسات برق یکی 
دیگر از فضاهای ایستگاه های مترو است. در این فضاها 
حوضچه هایی وجود دارد که مملــو از آب بوده و آب 
را با فشــار به هوا پرتــاب می کنــد و در نتیجه کارکرد 
جت  فن هــای موجود، هــوای مرطوب به ایســتگاه و 
تونل های اطراف دمیده می شود. این فضاها همان گونه 
که در تصاویر نیز مشــخص است، به دلیل وسعت زیاد 
قابلیت اســتفاده برای مقاصد دیگر را نیز دارد و هوای 
بسیار مناسبی با تهویه مناسب برای ایستگاه ها فراهم 
می کنــد. همچنین دمای فضاهای تأسیســاتی به دلیل 
حساســیت در عملکــرد در تمام ایســتگاه های مترو 
توسط سیستم خنک کننده کنترل می شود که این خود 
پتانسیلی برای استفاده های دیگر در شرایط اضطراری 

است.
نقشه شبکه متروی شهر تهران

در ســامانه قطــار شــهری، مســیرها و خطوط یا 
به صورت دوایر متحدالمرکز (خطوط کمربندی) هستند 
یا به صورت شــعاعی یا اینکه خطوط شــعاعی دوایر 

متحدالمرکز را قطع می کنند. 
پراکنش استقرار خطوط متروی تهران

از مزایای شــبکه حمل ونقل مترو می توان به موارد 
زیر نیز اشاره کرد:

- کنترل تردد ورود و خروج: با توجه به حساســیت 
شرایط کنونی درِ ورودی ایســتگاه ها باید بسته شود تا 
فقط نیروهای امدادی و مســتقر در ایســتگاه ها بتواند 
تردد کند. به منظور اســتفاده صحیح از این ظرفیت ها 
آموزش هــای لازم قبــل از وقوع به پرســنل امدادی و 
پرسنل مترو داده شــده است که می توانند به مدیریت 

شرایط کمک کنند.
- پیش بینی فضای استقرار مدیران بحران: با توجه 
به نیاز به مدیریت دقیق شرایط کنونی، مدیریت آنلاین 
ایستگاه ها در اتاق کنترل انجام می شود، زیرا در این فضا 
همه فضاهای ایستگاه توســط دوربین های مداربسته 
پوشــش داده شــده و می تواند با مرکز فرمان ارتباطی 

مستمر برقرار کند.
- فضاهای انبار اقلام امدادی: در همه ایستگاه های 
مترو فضاهای تأسیساتی وجود دارد که در مواقع عادی 

فضایی به نسبت بزرگ را در اختیار گرفته است. 

   پوریا مستغنى
   عضو انجمن مدیریت 

   شرایط اضطرارى افسان

ادامه در صفحه  ۲

صفحه های ۲ و ۵

مبارزه ایرانیزه با کرونا

مالیات و جریمه ستانی در قرنطینه

   زیباکلام: دولت نه اقتدار چینی ها را دارد، نه شفافیت غربی ها را
 مصباحی مقدم: مردم سال هاست به دولت بی اعتماد شده اند

 پیامک های ارزش افزوده به فعالان اقتصادی رسید
  جریمه دیرکرد پرداخت تسهیلات از فعالان اقتصادی دریافت شد

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» عملکرد دولت 
در مواجهه با  بحران کرونا را بررسی کردند


